
（単位：円）

106,520,979 100,531,185 5,989,794

795,094 1,138,760 -343,666

73,013,078 88,555,761 -15,542,683

140,418 12,900 127,518

180,469,569 190,238,606 -9,769,037

0

0

87,243,152 87,243,152 0

11,892,427 11,892,427 0

99,135,579 99,135,579 0

0

39,009,190 37,724,270 1,284,920

29,122,000 33,192,000 -4,070,000

18,727,000 18,727,000 0

240,000,000 232,800,000 7,200,000

1 1 0

363,361 509,401 -146,040

25,000,000 20,000,000 5,000,000

0 30,000,000 -30,000,000

30,000,000 0 30,000,000

382,221,552 372,952,672 9,268,880

0

135,544,346 147,594,793 -12,050,447

4,295,052 4,986,511 -691,459

15,387,530 13,231,117 2,156,413

4,926,791 3,025,000 1,901,791

581,635 581,635 0

10,160 10,160 0

0 30,454 -30,454

73,698,500 73,704,198 -5,698

234,444,014 243,163,868 -8,719,854

715,801,145 715,252,119 549,026

896,270,714 905,490,725 -9,220,011

0

0

13,346,901 28,993,755 -15,646,854

52,838,400 54,914,000 -2,075,600

3,955,651 2,872,501 1,083,150

70,140,952 86,780,256 -16,639,304

0

39,009,190 37,724,270 1,284,920

39,009,190 37,724,270 1,284,920

109,150,142 124,504,526 -15,354,384

10,287,167 10,402,585 -115,418

10,287,167 10,402,585 -115,418

10,000,000 10,000,000 0

776,833,405 770,583,614 6,249,791

89,135,579 89,135,579 0

343,212,362 335,228,402 7,983,960

787,120,572 780,986,199 6,134,373

896,270,714 905,490,725 -9,220,011

        （うち基本財産への充当額）

  ２．一般正味財産

        （うち基本財産への充当額）

        負債及び正味財産合計

        正味財産合計

        （うち特定資産への充当額）

Ⅲ　正味財産の部

        負債合計

        固定負債合計

        指定正味財産合計

          地方公共団体補助金

  １．指定正味財産

          預り金

          前受金

          未払金

          退職給付引当金

  ２．固定負債

        流動負債合計

        固定資産合計

        その他固定資産合計

          その他投資有価証券

  １．流動負債

Ⅱ　負債の部

        資産合計

          ソフトウエア

          什器備品

          構築物

          水道施設利用権

          長期預け金

          電話加入権

          みのり修繕積立資産

          センター修繕積立資産

          建物

    (3) その他固定資産

        特定資産合計

          みのり建替積立資産

          施設拡充積立資産

          減価償却引当資産

          退職給付引当資産

          什器備品

          車両運搬具

          センター建替積立資産

          投資有価証券

    (1) 基本財産

  ２．固定資産

    (2) 特定資産

        基本財産合計

          定期預金

          前払金

          現金預金

  １．流動資産

        流動資産合計

          立替金

          未収金

Ⅰ　資産の部

貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

公益社団法人　滋賀県看護協会

科        目 当年度 前年度 増減



公益社団法人　滋賀県看護協会 （単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　(1)　経常収益

        基本財産運用利息 1,395,917 1,707,917 -312,000

          基本財産受取利息 1,395,917 1,707,917 -312,000

        特定資産運用利息 1,883,107 1,186,815 696,292

          特定資産利息利息 1,883,107 1,186,815 696,292

        受取会費・入会金 67,597,000 68,090,000 -493,000

          受取会費 64,477,000 64,890,000 -413,000

          受取入会金 3,120,000 3,200,000 -80,000

        事業収益 186,965,931 194,099,698 -7,133,767

          研修事業等収益 23,475,432 22,377,790 1,097,642

            受取受講料等 21,615,432 20,502,790 1,112,642

              生涯教育研修会受取受講料 8,700,945 8,571,540 129,405

              ファーストレベル研修会受取受講料 5,918,262 6,197,400 -279,138

              セカンドレベル研修会受取受講料 5,898,100 5,344,900 553,200

              看護学会受取受講料 434,000 0 434,000

              その他研修会 664,125 388,950 275,175

            ファーストレベル修了審査料 1,160,000 1,225,000 -65,000

            セカンドレベル修了審査料 700,000 650,000 50,000

          訪問看護等事業収益 163,342,449 171,571,758 -8,229,309

            訪問看護事業収益 131,159,692 135,546,234 -4,386,542

              保険診療収益 127,852,592 132,203,634 -4,351,042

                介護保険 50,379,102 59,164,904 -8,785,802

                国民健康保険 46,855,890 39,645,830 7,210,060

                社会保険 30,617,600 33,392,900 -2,775,300

              自由診療収益 746,000 839,000 -93,000

                休日・時間外利用収入 662,000 586,000 76,000

                処置料収入 84,000 253,000 -169,000

              利用者負担収益 2,081,100 1,989,600 91,500

                交通費負担収入 2,081,100 1,989,600 91,500

              児童ディサービス委託事業収益 480,000 514,000 -34,000

                児童ディサービス事業委託料収入 480,000 500,000 -20,000

                通学支援事業収益 0 14,000 -14,000

            居宅介護支援事業収益 15,427,986 16,599,172 -1,171,186

              居宅サービス計画収益 15,355,179 16,495,921 -1,140,742

              訪問調査収益 72,807 103,251 -30,444

            療養通所介護事業収益 16,754,771 19,426,352 -2,671,581

              保険診療収益 15,991,371 18,620,452 -2,629,081

              食費等負担金収益 353,400 375,900 -22,500

              地域生活支援事業 410,000 430,000 -20,000

          貸館等収益 148,050 150,150 -2,100

        受取補助金 40,546,318 41,018,078 -471,760

          滋賀県受取補助金 31,482,000 31,940,000 -458,000

            看護職員救急災害医療研修補助金 200,000 200,000 0

            地域医療体制整備事業費補助金 2,298,000 5,470,000 -3,172,000

            訪問看護支援センター運営事業費補助金 26,930,000 15,700,000 11,230,000

            訪問看護師定着支援事業費補助金 0 8,770,000 -8,770,000

　　　　　　在宅療養を支える訪問看護師育成事業費補助金 0 1,800,000 -1,800,000

　　　　　　介護職員職場環境改善支援（ＩＣＴ導入支援）事業費補助金 2,054,000 0 2,054,000

          日本看護協会助成金 8,248,900 8,246,660 2,240

            教育受取助成金 8,148,900 8,146,660 2,240

            教育受取助成金 100,000 100,000 0

          その他受取給付金 700,000 716,000 -16,000

            福祉施設等物価高騰等対策支援給付金 700,000 716,000 -16,000

          受取補助金等振替額 115,418 115,418 0

科        目

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで



当年度 前年度 増減科        目

        受取委託料 76,254,659 74,833,144 1,421,515

          滋賀県受取委託料 71,541,025 69,611,075 1,929,950

            ナースセンター事業委託料 47,809,000 46,938,000 871,000

            実習指導者講習会事業委託料 6,313,000 5,768,121 544,879

            医療従事者認知症対応力向上研修事業委託料 2,511,000 2,511,000 0

            喀痰吸引等研修事業委託料 2,702,000 2,770,000 -68,000

            保健師人材育成事業委託料 1,500,000 1,500,000 0

            助産師出向支援事業委託料 1,500,000 1,500,000 0

            看護職員資質向上支援事業委託料 3,250,000 3,250,000 0

            在宅看護・介護の現場における暴力・ハラスメント対策事業委託料 1,846,000 1,846,000 0

            介護サービス事業者等感染症対策推進事業委託料 1,400,000 1,400,000 0

            ｅ-ラーニングを活用した訪問看護師育成事業委託料 2,470,000 2,077,000 393,000

            クラスター発生時等看護師派遣支援金給付事業実施業務委託料 240,025 50,954 189,071

          日本看護協会受取委託料 4,713,634 5,222,069 -508,435

            会員登録事務委託料 2,105,100 2,100,940 4,160

            代議員選出業務委託料 643,809 348,438 295,371

            オンデマンド配信研修委託料 539,151 525,773 13,378

            自治体保健師の活動内容や魅力発信のためのイベント業務委託料 199,891 0 199,891

            地域に必要な看護職確保事業委託料 523,636 0 523,636

            看護補助者キャンペーンウィーク事業委託料 196,526 0 196,526

            　　新型コロナなど新興感染症等に係る看護職員確保事業　災害支援ナース養成研修委託料 505,521 0 505,521

            　　新型コロナウイルス感染症対応看護職員等の人材確保事業　潜在看護職研修事業委託料 0 1,720,580 -1,720,580

            　　新型コロナウイルス感染症対応看護職員等の人材確保事業　看護職員離職防止相談事業委託料 0 146,212 -146,212

            　　新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種人材確保業務 0 348,476 -348,476

            　　広域人材調整事業 0 31,650 -31,650

        受取寄付金 465,437 140,000 325,437

          受取寄付金 465,437 140,000 325,437

        雑収益 2,880,871 2,032,007 848,864

          受取利息 1,211,120 1,191,640 19,480

          学生実習料収益 417,996 286,924 131,072

          雑収益 1,251,755 553,443 698,312

            自販機販売手数料 61,389 59,424 1,965

            その他雑収益 1,190,366 494,019 696,347

       経常収益計 377,989,240 383,107,659 -5,118,419

　　(2)　経常費用 0

        事業費 346,205,545 362,500,390 -16,294,845

          役員報酬 12,066,296 12,791,266 -724,970

          給料手当 136,271,640 144,639,240 -8,367,600

          臨時雇賃金 44,603,172 47,627,356 -3,024,184

          法定福利費 28,861,930 30,664,442 -1,802,512

          福利厚生費 860,660 1,165,943 -305,283

          退職給付費用 6,064,980 6,066,130 -1,150

          旅費交通費 4,729,759 4,662,351 67,408

          会議費 643,894 612,213 31,681

          渉外費 120,701 67,952 52,749

          通信運搬費 8,760,225 8,588,468 171,757

          広告料 50,400 448,600 -398,200

          減価償却費 16,503,098 15,560,849 942,249

          消耗什器備品費 468,885 2,613,440 -2,144,555

          消耗品費 5,127,151 5,780,563 -653,412

          修繕費 319,847 801,714 -481,867

          印刷製本費 7,716,865 6,955,419 761,446

          車輌燃料費 1,431,057 1,454,301 -23,244

          光熱水料費 3,534,132 4,417,541 -883,409

          使用料及び賃借料 17,969,735 17,318,280 651,455

          保険料 1,858,294 2,059,432 -201,138

          諸謝金 19,331,774 20,097,725 -765,951

          租税公課 5,997,800 5,479,000 518,800

          支払負担金 14,870,382 15,915,741 -1,045,359

          研修図書費 319,176 521,422 -202,246

          支払委託料 6,408,736 5,028,620 1,380,116

          支払手数料 1,094,905 1,043,313 51,592

          雑費 220,051 119,069 100,982



当年度 前年度 増減科        目

        管理費 26,411,067 35,750,481 -9,339,414

          役員報酬 7,128,124 8,472,687 -1,344,563

          給料手当 8,220,287 10,987,236 -2,766,949

          法定福利費 2,271,324 3,505,962 -1,234,638

          福利厚生費 152,413 254,740 -102,327

          退職給付費用 818,040 1,075,200 -257,160

          旅費交通費 1,162,000 804,447 357,553

          会議費 83,690 54,439 29,251

          渉外費 57,000 55,500 1,500

          通信運搬費 40,174 56,070 -15,896

          減価償却費 2,384,430 2,385,238 -808

          消耗什器備品費 216,391 165,000 51,391

          消耗品費 92,929 218,197 -125,268

          修繕費 0 34,474 -34,474

          印刷製本費 473,440 2,345,745 -1,872,305

          光熱水料費 546,075 686,955 -140,880

          使用料及び賃借料 187,979 576,562 -388,583

          保険料 22,246 25,418 -3,172

          諸謝金 1,374,000 1,282,000 92,000

          租税公課 700 600 100

          支払負担金 139,200 90,200 49,000

          支払委託料 802,335 2,448,220 -1,645,885

          支払手数料 228,005 221,911 6,094

          雑費 10,285 3,680 6,605

        経常費用計 372,616,612 398,250,871 -25,634,259

          評価損益等調整前当期経常増減額 5,372,628 -15,143,212 20,515,840

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 5,372,628 -15,143,212 20,515,840

  ２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

 　　　　前期損益修正益 1,191,811 79,353 1,112,458

 　　　　経常外収益計 1,191,811 79,353 1,112,458

　　(2)　経常外費用

 　　　　固定資産除却損 0 0 0

 　　　　前期損益修正損 314,648 456,502 -141,854

 　　　　経常外費用計 314,648 456,502 -141,854

 　　　　　当期経常外増減額 877,163 -377,149 1,254,312

 　　　　　当期一般正味財産増減額 6,249,791 -15,520,361 21,770,152

 　　　　　一般正味財産期首残高 770,583,614 786,103,975 -15,520,361

 　　　　　一般正味財産期末残高 776,833,405 770,583,614 6,249,791

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　一般正味財産への振替額 -115,418 -115,418 0

　当期指定正味財産増減額 -115,418 -115,418 0

　指定正味財産期首残高 10,402,585 10,518,003 -115,418

　指定正味財産期末残高 10,287,167 10,402,585 -115,418

Ⅲ　正味財産期末残高 787,120,572 780,986,199 6,134,373



公益社団法人　滋賀県看護協会 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

　　(1)　経常収益

        基本財産運用利息 1,395,917 0 0 1,395,917

          基本財産受取利息 1,395,917 0 0 1,395,917

        特定資産運用利息 1,883,107 0 0 1,883,107

          特定資産利息利息 1,883,107 0 0 1,883,107

        受取会費・入会金 27,350,800 1,261,350 38,984,850 67,597,000

          受取会費 25,790,800 1,261,350 37,424,850 64,477,000

          受取入会金 1,560,000 0 1,560,000 3,120,000

        事業収益 186,965,931 0 0 186,965,931

          研修事業等収益 23,475,432 0 0 23,475,432

            受取受講料等 21,615,432 0 0 21,615,432

              生涯教育研修会受取受講料 8,700,945 0 0 8,700,945

              ファーストレベル研修会受取受講料 5,918,262 0 0 5,918,262

              セカンドレベル研修会受取受講料 5,898,100 0 0 5,898,100

              看護学会受取受講料 434,000 0 0 434,000

              その他研修会 664,125 0 0 664,125

            ファーストレベル修了審査料 1,160,000 0 0 1,160,000

            セカンドレベル修了審査料 700,000 0 0 700,000

          訪問看護等事業収益 163,342,449 0 0 163,342,449

            訪問看護事業収益 131,159,692 0 0 131,159,692

              保険診療収益 127,852,592 0 0 127,852,592

                介護保険 50,379,102 0 0 50,379,102

                国民健康保険 46,855,890 0 0 46,855,890

                社会保険 30,617,600 0 0 30,617,600

              自由診療収益 746,000 0 0 746,000

                休日・時間外利用収入 662,000 0 0 662,000

                処置料収入 84,000 0 0 84,000

              利用者負担収益 2,081,100 0 0 2,081,100

                交通費負担収入 2,081,100 0 0 2,081,100

              児童ディサービス委託事業収益 480,000 0 0 480,000

                児童ディサービス事業委託料収入 480,000 0 0 480,000

            居宅介護支援事業収益 15,427,986 0 0 15,427,986

              居宅サービス計画収益 15,355,179 0 0 15,355,179

              訪問調査収益収益 72,807 0 0 72,807

            療養通所介護事業収益 16,754,771 0 0 16,754,771

              保険診療収益 15,991,371 0 0 15,991,371

              食費等負担金収益 353,400 0 0 353,400

              地域生活支援事業 410,000 0 0 410,000

          貸館等収益 148,050 0 0 148,050

        受取補助金 40,546,318 0 0 40,546,318

          滋賀県受取補助金 31,482,000 0 0 31,482,000

            看護職員救急災害医療研修補助金 200,000 0 0 200,000

            地域医療体制整備事業費補助金 2,298,000 0 0 2,298,000

            訪問看護支援センター運営事業費補助金 26,930,000 0 0 26,930,000

　　　　　　介護職員職場環境改善支援（ＩＣＴ導入支援）事業費補助金 2,054,000 0 0 2,054,000

          日本看護協会助成金 8,248,900 0 0 8,248,900

            教育受取助成金 8,248,900 0 0 8,248,900

          その他受取給付金 700,000 0 0 700,000

            福祉施設等物価高騰等対策支援給付金 700,000 0 0 700,000

          受取補助金等振替額 115,418 0 0 115,418

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科        目 公益目的事業 収益事業等 法人会計 合   計



科        目 公益目的事業 収益事業等 法人会計 合   計

        受取委託料 73,505,750 0 2,748,909 76,254,659

          滋賀県受取委託料 71,541,025 0 0 71,541,025

            ナースセンター事業委託料 47,809,000 0 0 47,809,000

            実習指導者講習会事業委託料 6,313,000 0 0 6,313,000

            医療従事者認知症対応力向上研修事業委託料 2,511,000 0 0 2,511,000

            喀痰吸引等研修事業委託料 2,702,000 0 0 2,702,000

            保健師人材育成事業委託料 1,500,000 0 0 1,500,000

            助産師出向支援事業委託料 1,500,000 0 0 1,500,000

            看護職員資質向上支援事業委託料 3,250,000 0 0 3,250,000

            在宅看護・介護の現場における暴力・ハラスメント対策事業委託料 1,846,000 0 0 1,846,000

            介護サービス事業者等感染症対策推進事業委託料 1,400,000 0 0 1,400,000

            ｅ-ラーニングを活用した訪問看護師育成事業委託料 2,470,000 0 0 2,470,000

            クラスター発生時等看護師派遣支援金給付事業実施業務委託料 240,025 0 0 240,025

          日本看護協会受取委託料 1,964,725 0 2,748,909 4,713,634

            会員登録事務委託料 0 0 2,105,100 2,105,100

            代議員選出業務委託料 0 0 643,809 643,809

            オンデマンド配信研修委託料 539,151 0 0 539,151

            自治体保健師の活動内容や魅力発信のためのイベント業務委託料 199,891 0 0 199,891

            地域に必要な看護職確保事業委託料 523,636 0 0 523,636

            看護補助者キャンペーンウィーク事業委託料 196,526 0 0 196,526

            　　新型コロナなど新興感染症等に係る看護職員確保事業　災害支援ナース養成研修委託料 505,521 0 0 505,521

        受取寄付金 465,437 0 0 465,437

          受取寄付金 465,437 0 0 465,437

        雑収益 2,499,847 0 381,024 2,880,871

          受取利息 1,205,220 0 5,900 1,211,120

          学生実習料収益 417,996 0 0 417,996

          雑収益 876,631 0 375,124 1,251,755

            自販機販売手数料 0 0 61,389 61,389

            その他雑収益 876,631 0 313,735 1,190,366

       経常収益計 334,613,107 1,261,350 42,114,783 377,989,240

　　(2)　経常費用

        事業費 344,944,195 1,261,350 0 346,205,545

          役員報酬 11,823,785 242,511 0 12,066,296

          給料手当 135,640,441 631,199 0 136,271,640

          臨時雇賃金 44,603,172 0 0 44,603,172

          法定福利費 28,727,355 134,575 0 28,861,930

          福利厚生費 860,660 0 0 860,660

          退職給付費用 6,064,980 0 0 6,064,980

          旅費交通費 4,729,259 500 0 4,729,759

          会議費 643,894 0 0 643,894

          渉外費 80,701 40,000 0 120,701

          通信運搬費 8,757,660 2,565 0 8,760,225

          広告料 50,400 0 0 50,400

          減価償却費 16,503,098 0 0 16,503,098

          消耗什器備品費 468,885 0 0 468,885

          消耗品費 5,127,151 0 0 5,127,151

          修繕費 319,847 0 0 319,847

          印刷製本費 7,616,765 100,100 0 7,716,865

          車輌燃料費 1,431,057 0 0 1,431,057

          光熱水料費 3,534,132 0 0 3,534,132

          使用料及び賃借料 17,969,735 0 0 17,969,735

          保険料 1,748,614 109,680 0 1,858,294

          諸謝金 19,331,774 0 0 19,331,774

          租税公課 5,997,800 0 0 5,997,800

          支払負担金 14,870,382 0 0 14,870,382

          研修図書費 319,176 0 0 319,176

          支払委託料 6,408,736 0 0 6,408,736

          支払手数料 1,094,685 220 0 1,094,905

          雑費 220,051 0 0 220,051



科        目 公益目的事業 収益事業等 法人会計 合   計

        管理費 0 0 26,411,067 26,411,067

          役員報酬 0 0 7,128,124 7,128,124

          給料手当 0 0 8,220,287 8,220,287

          法定福利費 0 0 2,271,324 2,271,324

          福利厚生費 0 0 152,413 152,413

          退職給付費用 0 0 818,040 818,040

          旅費交通費 0 0 1,162,000 1,162,000

          会議費 0 0 83,690 83,690

          渉外費 0 0 57,000 57,000

          通信運搬費 0 0 40,174 40,174

          減価償却費 0 0 2,384,430 2,384,430

          消耗什器備品費 0 0 216,391 216,391

          消耗品費 0 0 92,929 92,929

          印刷製本費 0 0 473,440 473,440

          光熱水費 0 0 546,075 546,075

          使用料及び賃借料 0 0 187,979 187,979

          保険料 0 0 22,246 22,246

          諸謝金 0 0 1,374,000 1,374,000

          租税公課 0 0 700 700

          支払負担金 0 0 139,200 139,200

          支払委託料 0 0 802,335 802,335

          支払手数料 0 0 228,005 228,005

          雑費 0 0 10,285 10,285

        経常費用計 344,944,195 1,261,350 26,411,067 372,616,612

          評価損益等調整前当期経常増減額 -10,331,088 0 15,703,716 5,372,628

          評価損益等計 0 0 0 0

          当期経常増減額 -10,331,088 0 15,703,716 5,372,628

  ２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

 　　　　前期損益修正益 1,191,811 0 0 1,191,811

 　　　　経常外収益計 1,191,811 0 0 1,191,811

　　(2)　経常外費用

 　　　　前期損益修正損 214,648 0 100,000 314,648

 　　　　経常外費用計 214,648 0 100,000 314,648

 　　　　　当期経常外増減額 977,163 0 -100,000 877,163

 　　　　　当期一般正味財産増減額 -9,353,925 0 15,603,716 6,249,791

 　　　　　一般正味財産期首残高 540,911,004 0 229,672,610 770,583,614

 　　　　　一般正味財産期末残高 531,557,079 0 245,276,326 776,833,405

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　一般正味財産への振替額 -115,418 0 0 -115,418

　当期指定正味財産増減額 -115,418 0 0 -115,418

　指定正味財産期首残高 10,402,585 0 0 10,402,585

　指定正味財産期末残高 10,287,167 0 0 10,287,167

Ⅲ　正味財産期末残高 541,844,246 0 245,276,326 787,120,572
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